1. Janassa Humboldti.

(a Münster)

Palatum quinque dentium seriebus instructum.

Palatum non multum convexum quinque dentium porosorum seriebus, ad squamarum similitudinem superjacentium, instructum est, quorum aequae atque ossium auriculariorum posteriori capitis lateri affixorum proprius color est, alterum enim latus candidum alterum nigrum est. Et in hoc et in sequente pisci vestigia cutis granosae, quam „*chacrinirt*“ vocamus, exstant.

2. Janassa angulata.

(a Münster)

Palatinum pluribus quam quinque dentium seriebus instructum.

Huic speciei os palatinum, quousque dentibus instructum est, ovo simile paululumque convexum est. Dentes omnes hexagoni in magnum serierum numerum dispositi sunt atque seni in unam, ita ut series mediae maximos dentes, quae versus initium et finem ossis sunt positae, minores contineant. Omnes hi dentes, qui magis minusve laeves et splendidi sunt, intus fistulas parvulas includunt ad faucem directas. Cutis granosa, quae pone et circum ossa palatina est, ingenti crassitudine fuisse videtur. Janassam bituminosam (a Münster) a speciebus descriptis revera differre, nondum pro certo constare mihi videtur, certe nullum ejus specimen inter lapides scissiles Mansfeldenses reperi.

C. De genere Platysomus.

Synonyma: Stromateus (de Blainville et Germar).

Corpus praealtum et breve, pari fere altitudine et longitudine. Pinna dorsalis contra analem posita, utraque a medio corpore usque ad caudam extensa. Pinnae pectorales mediocres; lobi caudales inaequales; squamae magnae et rhomboidales, multo altiores quam longiores.

¹⁾ Cf. librum: Beiträge zur Petrefactenkunde von Georg Graf zu Münster. Baireuth 1839.

Praeter has notas, quarum ope haec species ab aliis facillime distingui potest, anatomo alia quoque signa praebet, quae recte explicatu difficilia sunt.

Pinnae dorsalis et analis priores radii multo altiores sunt, quam sequentes, quae sensim ad pinnarum terminum minuuntur. Utraque pinna tantopere ad posteriores corporis partes porrigitur, ut parvum tantum intervallum inter has et caudae radicem sit interjectum. Fuisse pinnas ventrales, quamvis eas non viderit, Agassizius non dubitat, quod, cum specimina etiam optime conservata earum ne pulvisculum quidem ostendant, jure negaveris. Pinna caudalis cum ea generis descripti eandem habet formam et structuram. Squamae, ad eisdem generis similitudinem, in series per obliquum a dorso ad ventrem ductas instructae sunt, quarum termini propter lateris anterioris unius cujusque squamae perductiones et propter magnos lateris superioris angulos ad confirmandum aptos difficiles agniti sunt. Caput magnum quidem, corporis tamen altitudinem non aequat. Ex occipite crista quaedam eminent, ad cervicem usque porrecta. Os in nodum rotundum valdeque exstantem procurrit; guttur parvum paululumque fissum; operculum angustum et altum; cingulum thoracicum validum; vertebrae et apophyses spinosae non magnae sunt, harumque altitudo illas vix duplo superat. Circa cervicem superiores apophyses spinosae valde inflexae, in medio corpore et ultra magis erectae et ad vertebrarum columnae finem iterum ad eam inflexae sunt. Inferiores in anterioribus corporis partibus paene usque ad abdominis cavi finem, id quod ex impressionibus relictis conjicere licet, superioribus multo tenuiores videntur fuisse, ab abdominis cavi fine usque ad vertebrarum columnae finem superioribus plane pares sunt. Praeter has vertebrae et apophyses spinosas in utraque vertebrarum columnae parte duas alias ossium series in hujus piscis corpore animadvertimus, quarum altera, a medio corpore ad pinnam paene caudalem porrecta, pinnae dorsalis et analis radios sublevat, harumque pinnarum cursum sequitur, altera inter supra nominatam et vertebrarum columnam posita est. Agassizius haec ossa nullis aliis de causis, quam quod imparia et in finibus apophyseon spinosarum apparent, pro veris ossibus interapophysariis habet, illisque nomen „ossa superapophysaria“ (osselets surapophysaires) tribuit. Prima autem causa ea re infirmatur, quod Agassizius ipse ossa sua superapophysaria imparibus adnumerat, secunda etiam Agassizii sententia comprobari non videtur. Certum quidem est, ossa interapophysaria plerumque ab intervallo inter apophyseon spinosarum fines posito incipere, unde eorum nomen ducitur, sed nomen illud semel tributum, quia horum ossium id praecipue proprium est, ut pinnae dorsalis radios fulciant, tum etiam retinere debemus, cum illa non per se cum apophysibus spinosis copulata neque usque

ad intervallum inter apophyses spinosas interjectum porrecta, sed cum his vinculo tantum cartilaginoso, quomodo in multis piscium vivorum generibus factum videmus, conjuncta sunt. Tali vinculo etiam apud hos pisces fossiles utraque ossium modo commemoratorum series conjuncta esse potuit, quamquam ligamentum ipsum, quod fortasse tenerrimum fuerit, conspici non licet. Itaque cur ossium interapophysariorum nomen ad aliam immissam ossium seriem, quae ne ad functiones quidem illorum apta, ceteroquin sita et forma ab illis abhorrent, translatum, ossibusque, quibus jure tribui possit, ademptum sit, argumentis Agassizianis non excusari mihi videtur. Quare apophysariorum nomen ossibus pinnarum radios fulcientibus imponenti, superapophysaria mihi erunt ossa inter illa et inter apophyses spinosas sita. Quae ossa superapophysaria directione et forma et inter se et ab ossibus interapophysariis discrepant. Prima superioris eorum seriei, quae statim pone cervicem ortum ducit et una cum pinna dorsali terminatur, sunt recta, in media parte tenuia, et desuper amplificata. Haec ad apophyses spinosas et sequentia, paululum ante pinnam dorsalem incipientem sita, ubi aliquid curvata sunt, ad vertebrarum columnam paene ad perpendicularum exiguntur, acceptaque forma clavae simili, magis magisque ad posterum versus curvantur, ita ut litterae S figuram ostendant. Quae caudae proxima sunt, remota figura claviformi, in medio crassa, in finibus acuta apparent. Longitudo eorum usque ad mediam pinnam dorsalem eadem est, unde sensim minuitur. Ossa inferioris seriei a pinnae analis ortu incipientis omnia claviformia et ad litterae S inversae similitudinem plus minus curvata sunt, cumque apophysibus spinosis angulos obtusos, et prima quidem obtusissimos efficiunt. Paulatim ad posterum versus breviora fiunt et una cum pinna anali terminantur. Ossa interapophysaria valde breviter accurate cum pinnarum radiis eandem habent directionem et ad posterum versus minora fiunt. Ante pinnam analem os est validum apophysosque spinosae contra positae directionem sequens, quod propter situm pro primo ossium interapophysariorum ad pinnam analem pertinentium habere licet. Cujus longitudo apophysin mediam duplam aequat, fundamentum ejus in planum extensum est. Platysomorum duae sunt species in schisto bituminoso Mansfeldensi repertae.

1. *Platysomus gibbosus.*

(Agassiz)

Synonyma: *Stromateus gibbosus* (de Blainville). — *Stromateus angulatus* (Germar). — *Rhombus diluvianus* (Wolfarth). —

Corpus paene aequae altum ac longum, fere rhombi regularis figuram describens; caput pro corpore parvum.

Rhombi hujus speciei corpus cingentia latera aliquid inflexa apparent, ita ut angulus in medio dorso acutior, minus acutus in ventre sit. Pinna dorsalis et analis utrumque paene latus rhombi posterius tegentes constructae sunt. Pinnae dorsalis initium magis aliquantulum ad anteriorem corporis partem pertinet, et radios aliquid crassiores continere videtur. Utriusque pinnae radiorum articulationes in radiorum fundamentis eandem habent longitudinem atque latitudinem, ceteroquin longiores quam latiores sunt. Squamulae marginibus anterioribus infixae utrique desunt. Cauda hujus piscis celerius contracta, pinnaeque caudalis fissura multo obtusior est, quam Palaeoniscorum. Lobi caudalis inferioris radii perlongi sunt, longitudinumque rationes radiorum anteriorum ad posteriores hae sunt, ut hic lobus arcuatim exsculptus esse videatur. Squamae ad caput et in lateribus multo altiores quam longiores, in dorso et ventre et in caudae productione minores, et, quod ad harum longitudes et altitudines pertinet, concinniores. In insertione dorsalis et analis Agassizius nonnullas squamarum angustarum series esse dicit, iis similes, quae in caudae pediculo sunt. Squamae in pinnae dorsalis et analis insertione et ante caudae prolongationem accuratas rhomborum figuras describere mihi videntur. Praeterea animadverti, squamas statim ante caudae prolongationem et in ea pro ratione squamarum in lateribus positae multo minores apparere, quam in generis Palaeonisci speciebus. In superiori pinnae caudalis superioris margine squamas majores impares iis Palaeoniscorum similes inveni, quarum primas non eodem modo punctis et lineolis insignitas vidi. Neque ante pinnam analem neque ante dorsalem squamas impares, quales Palaeoniscorum propriae sunt, conspexi. Squamarum superficies multis rugis undulatis praedita est, quae, anterioribus et posterioribus squamarum lateribus paene parallelae, per cunctas squamas extensae sunt. In inferioribus squamarum laminis sulci rugis respondententes inveniuntur. In squamis in posterioribus dorsi partibus sitis accuratissime magnam rugarum magis diagonalium quam marginibus parallelarum multitudinem observare potui; squamas omnino eodem modo atque Palaeonisci Freieslebeni colligatas vidi. Caput pro corporis altitudine valde parvum, ejusque catagraphum paene rectum est; oculi caverna magna. Ex anguloso brachio inferiori nodus promittitur, sub quo pinnae pectorales latent. Reliqua ossa descriptioni, quam omnino de Platysomis praemisi, accurate respondent. Maxima ossium capitalium pars granosa et rugosa est. Vertebrae altae brevesque, apophyses spinosae parvae sunt. Haec species schisti bituminosi propria esse videtur.

2. *Platysomus Rhombus.*

(Agassiz)

Synonyma: *Stromatens major* (de Blainville). — *Stromateus Knorrii* (Germar). — *Rhombus diluvianus* (Wolfarth). —

Totum corpus ubique lineis curvis circumscriptum, ut ellipsis regularis figuram exhibeat; caput multo majus quam speciei antea descriptae; totus piscis major. —

Huic speciei, quae rarissima videtur esse, praeter notas commemoratas, quibus a *Platysomo gibboso* distinguatur, squamas in diversis corporis partibus, quod ad earum magnitudinem pertineat, aequaliores esse Agassizius refert. Sed plura specimina conspicatus, ea re hunc piscem nihil a *Platysomo gibboso* differe vidi, eo tamen inter *Platysomum rhombum* et *gibbosum* discrimen intercedere mihi visum est, quod, quam rem imaginibus Agassizianis comprobare dixerim, intervallum inter fines pinnae dorsalis et analis atque pinnae caudalis initium illi speciei majus est, quam huic. Quid de aliis signis, quibus Agassizius *Platysomum rhombum* a *gibboso* distinguit, statuendum sit, dijudicare nequeo, quod specimina pauca neque integra in museo nostro reperi. Ut nonnulla tantum horum signorum referam, *Platysomi* lobos caudales non tam inaequales quam *gibboso* esse Agassizius contendit, praecipue superiorem minus productum {celeriusque coarctatum. Porro oculi cavernam minorem; opercula branchialia minus alta; ossa interapophysaria breviora; apophyses spinosas longiores esse. Praeterea speciei huic aequae atque priori in superiori lobi superioris margine squamulae impares, ad tegularum similitudinem superjacentes sunt. Haec species nusquam nisi in schisto bituminoso reperiata est.

D. Genus *Pygopterus.*

Pinna analis multo in posterum producta, dorsalis intervallo inter analem et ventrales opposita.

Cum hujus generis hucusque paucarum tantum specierum cognoscendarum occasio mihi data sit, signa, quae ad totum genus spectare persuasum habeo, perpauca referre possum. Huic generi maxilla superior prae inferiori eminent. Pinna dorsalis intervallo inter pinnam analem et ventrales opposita est; pinna analis multo in posterum est producta; pinnae pectorales magnae. Series dentium parvorum conicorum maxillis inserta est. Una tantum hujus generis species in lapidibus fissilibus Mansfeldensibus reperitur, quam, cum permulta propria et, quantum scio, nondum uberius et accuratius explicata habeat, copiose describere studui. —

Pygopterus Humboldti.

(Agassiz)

Synonyma: *Esox Eislebiensis* (Krüger et de Blainville). — *Palaeothrissum magnum* (de Blainville et Wolfarth). —

Pinnae, praecipue caudales, pro corpore magnae, pinna dorsalis contra intervallum inter ventrales et analem interjectum posita, analis paene usque ad pinnam caudalem producta; squamae parvae et in lateribus laeves. —

Superius capitis latus ab oris initio usque ad cervicem leniter curvatum, a cervice usque ad pinnam dorsalem latus dorsale paene rectum est et a pinna dorsali usque ad caudalem sensim sensimque inflectitur. Idem in latere ventrali observari potest, excepto spatio inter caput pinnaeque ventrales, quod aliquantulum curvatur. Pinnae pectorales, ventrales, analis et dorsalis pro corpore magnae sunt, pinna caudalis ingens. Dorsalis contra spatium inter ventrales et analem interjectum, sed huic propius posita est. Ejus radiorum, quorum anteriores longissimi sunt, longitudo celeriter minuitur. Pinnae dorsalis distantia a pinna caudali duplo fere spatio inter pinnam analem et caudalem par est. Pinna analis suam habet formam. Ejus enim margo posterior in angulum fere obtusum recedit, cujus alterum latus e mucronibus radiorum anteriorum celerrime minorum, alterum e mucronibus radiorum posteriorum sensim tantum decrescentium constat. Primum hujus anguli latus ad latus ventrale paene ad perpendicularum exigitur. Haec pinna paene usque ad caudalem extenditur ita, ut ab ea caudae radice altitudine tantum distet. Pinnae pectorales et ventrales minores sunt. Quarum radii anteriores longissimi sunt, omniumque radiorum mucrones lineam arcuatam describunt. Pinnae ventrales accurate medium locum inter pinnae pectorales et pinnam analem tenent. Lobi caudales, recto fere angulo fissi, permagna sunt longitudine, quorum in superiore caudae prolongatio lente contrahitur. Inferioris lobi radii multo crassiores longioresque quam superioris efficiunt, ut uterque lobus eadem latitudine esse videatur. Radiorum pinnarum articulationes omnino longiores quam latiores sunt. In pinnarum radiorum fundamentis et in radiis lobi caudalis superioris, ubi pusillae sunt, articulationes aequae longae atque latae apparent. Pinnarum pectoralium, dorsalis, ventralium et analis margines anteriores, lobique inferioris margo inferior squamulas parvas, acutas, primis radiis alligatas et ad tegularum similitudinem superjacentes habent. Superioris lobi caudalis superior margo eodem modo atque in *Platysomo gibboso* et *rhombo* tecta est. Omnes pinnarum radii in terminis fissuras mediocres habent. Squamae pro corpore parvae sunt. Quarum magnitudo, quamquam in variis corporis partibus differt, non eam tamen discrepantiam praebet, quam

Palaeoniscorum species. Squamae capiti propinquae altiores quam longiores sunt, reliquae rhombos aequilaterales describunt, quaeque in caudae prolongatione sunt, angulos partibus corporis anterioribus et posterioribus adversos acutissimos habent. In squamis partes dorsales et ventrales tegentibus — idque in spatio inter pinnam analem et caudalem atque inter dorsalem et caudalem maxime mihi elucebat — rugas a marginibus posterioribus (id quod a Palaeonisco Freieslebeni abhorret) usque ad medias squamas ductas conspicias, quae ad media corporis latera versus paulatim breviores redditae tantopere imminuuntur, ut squamae ad media latera versus laeves rhombi videantur esse. Quae squamae simili modo, quam Palaeonisci Freieslebeni, inter se continentur, seriesque, in quas instructae sunt, eandem habent directionem. Capitis delineatio ellipsis figuram describens, ad corpus se habet, sicuti Palaeonisci magni. Oculi caverna parva est; ossa brachialia angusta et a pinnis pectoralibus usque ad vertebrarum columnam leniter, ab hac usque ad cervicem valde sunt curvata. Opercula branchialia ellypseon figuras describunt. Maxilla superior super inferiorem exstat, in qua perspicue dentes apparent. Ceteroquin ossium capitalium nihil proprii reperi. Vertebrae angustae et altae sunt; apophyses spinosae, quae a capite usque ad caudam angulis dimidiis rectis a vertebrarum columna retinentur, modicae et paene rectae, ad posteriora tantum paululum inflexae apparent. Apophyses inferiores superioribus multo tenuiores fuisse oportet, quod impressiones superiorum optime, inferiorum vix cognoscantur. Ossium interapophysariorum, quae pinnam dorsalem et analem fulciunt, paene recta et exigue tantum curvata sunt, anteriora apophyseon spinosarum directionem sequuntur, media ad pinnae insertionem ad perpendicularum exiguntur, posteriora retro divergunt. Quae ossa non mediocri magnitudine sunt, quod usque ad spatium inter apophyses spinosas pertinent. Hujus speciei pisces a me observati, qui permulti erant, ab oris initio usque ad caudae radicem circiter viginti pollices emensi sunt; pinnae caudalis longitudo quatuor dimidioque pollicibus aequalis erat. Pygopterus Humboldti hucusque nusquam nisi in schisto bituminoso inventus est.

In museo nostro regio piscis fossilis fragmenta inveni, quae omnes species hucusque descriptas magnitudine valde vincunt et sine dubio novae speciei adnumeranda sunt. Quorum fragmentorum aliud pinnam pectoralem integram habuit, alia particulae angusta e medio piscis corpore excussae erant. Hujus pinnae pectoralis magnitudo triplo pectorales maximi nostri Palaeonisci Dunkeri superavit, et, delineationibus ejus quidem cum iis consentientibus, hoc

tamen diversum habuit, quod radiorum articulationes pro reliqua magnitudine minores et aequae latae atque altae erant. — Piscis latitudinem Palaeonisci Dunkeri duplo vel triplo superasse ex his fragmentis conjicere licuit. Praeterea hunc piscem mollisquamum fuisse inde credibile fuit, quod in specimenibus, quae piscem sublimem mihi praebuerunt, squamae ubique aequaliter a carne remotae erant, neque ulla in parte caro ita separari poterat, ut squamarum impressiones in lapide animadverteres. Ubi in posterum specimina ad describendam hanc speciem aptiora invenero, de iis exponere non cunctabor.

Postremo Schlotheimius ¹⁾ piscis cujusdam mentionem injicit, quem ad genus piscium marinorum proprium vel ad animal marinum anguinum pertinere dicit. Dubito num hic nova sit species. Talis ex fragmentis ita mutilatis, ut Schlotheimius, quod ipse confitetur, ne id quidem dijudicare potuerit, utrum squamae et pinnae ventrales an dorsales ante oculos habeat, quaeque praeterea nihil proprii praebent — Schlotheimii enim enarratio, exceptis pinnis quadratis, quarum forma fortasse avulsis lapidis particulis effecta est, paene ad mutilatum Pal. Freieslebeni vel Pygopt. Humboldti specimen quadrat — definiri nequit. Quae ut ita non sint, tamen e Schlotheimii descriptione, quae omni subtilitate et diligentia caret, omnino nihil certi colligere licet.

¹⁾ Cf. ejus librum: Die Petrefactenkunde auf ihrem jetzigen Standpunkte. Gotha 1820. S. 30. 31.

Tabula synoptica

ordinum, familiarum, generum et specierum, in quas pisces fossiles
Mansfeldenses distribuuntur.

Ordo Ganoidum.

(Agassiz)

Squamis angulosis, rhomboidalibus vel polygonis, ex osseis corneisve
laminis constantibus.

I.

Familia Lepidoidum.

(Agassiz)

Dentibus aut pluribus in seriebus ad scopulae setosae similitudinem compositis, aut una
in serie iisque parvis hebetibusque.

Squamis planis, rhomboidalibus, totum corpus tegentibus. Sceletio osseo. (?)

A) *Lepidoides* corpore oblongo; lobo caudali superiori inferiori longiore; vertebrarum columna in lobum caudalem superiorem extensa; dentibus ut setis in scopulo sitis.

Genus Palaeoniscus.

Pinnis modicis, pinna dorsali contra spatium inter analem et ventrales posita; squamis mediocribus, squamis majoribus imparibus ante dorsalem, caudalem et analem sitis.

1. *Pal. Freieslebeni.*

(Agassiz)

Medius; squamis basi striatis, striis margini parallelis; capite oblongo-ovato.

2. *Pal. magnus.*

(Agassiz)

Major; squamis laeviusculis, margine postico serratis; capite oblongo-ovato.